
Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell 'Abruzzo e del Molise "G. Caporale" 

Reparto Patrimonio e Logistica 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

n. )4~ del Lo .A~ 
Allegati: Immediatamente eseguibile 1 l 

Il giorno . L L .. b.~.<? . . . . 2019, il dott. Angelo Mincio ne, nella qualità di Dirigente 
Responsabile del Reparto Patrimonio e Logistica e nell'esercizio delle funzioni delegate dal 
Direttore Generale con deliberazione del 3 ottobre 2018, n. 543 adotta la seguente Determina 

Oggetto: Adeguamento impianto climatizzazione laboratori sede centrale: esame e provv. 
CIG:Z342831BB3 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che l'Istituto ha affidato a seguito di procedura ad evidenza pubblica il servizio di 
"conduzione, manutenzione ordinaria e ruolo di Terzo responsabile degli impia nti di 
riscaldamento e condizionamento dell'Istituto, sede centrale e sedi periferiche, alla Società 
CLIMA Impianti S.r.l. (contratto Rep. 189/ 1-7-2016); 

VISTA la nota del 13/12/2018 prot. 21398 sottoscritta dalla D.ssa Elisabetta Di Giannatale, 
Responsabile del reparto Batteriologia e Igiene Prod. Lattiero-casearia ad oggetto 
" Inadeguatezza Temperatura ambienti di lavoro Reparto di Batteriologia" con la quale 
evidenzia la problematico delle temperature ambientali troppo basse in inverno e troppo alte in 
estate, (con punte dai 9°C ai 40°C) riscontrate in particolare nelle stanze H21- H22 rendendo gli 
ambienti di lavoro non conformi a quanto disposto dal D.lgs 81/08, allegato IV; 

VISTA la richiesta di manutenzione n. 149 del 15/02/2019 con la quale la D.ssa Mercante ha 
chiesto di procedere all'adeguamento d ell'impia nto di climatizzazione dell'Area Produzione 
Vaccini Virali, ubicata nello stabile A ed afferente a lle stanze A32-A32Bis, stante l'elevata 
temperatura che si registra nel suddetto reparto durante la stagione estiva c he supera i 30°; 



VISTA la richiesta n. 228 del 08/03/2019 con la q ua le il Dott. Giacomo Migliorati Responsabile del 
Laboratorio L.A.O.A esprime la necessità di dover assicurare una temperatura ambientale 
costante nella stanza G31 a cui afferisce il reparto d i "Bromatologia", compresa tra i 20°/25°C; 

VISTA la richiesta n. 247 del 14/03/2019 con la quale la D.ssa Tittarelli, Responsabile del reparto 
Immunologia e $ierologia, ravvisa la necessità di rendere autonomo l' impianto d i 
condizionamento della stanza G 16 detta di "biocontenimento" a seguito dell 'installazione della 
Biobolla all 'interno della stessa; 

CONSIDERATO che in esito alle suddette istanze è stato chiesto alla società Clima Impianti d i 
effettuare i rispettivi sopralluoghi a l fine di individuare specifiche soluzioni tecniche adeguate 
per il superamento delle singole problematiche come sopra evidenziate e formulare i rela tivi 
preventivi di spesa; 

VISTE le offerte inviate dalla suddetta società Clima Impianti per la f.o. di condizionatori del tipo 
"inverter" a pompa d i calore di seguito specificate: 

UBICAZIONE MODELLO/Potenza RIF. OFFERTA /prot. SCONTO PREZZO 

C.C. (+IVA) 

A32/A32 Bis PANASONIC 5/7't<M/ 19-13 21/02/19 Prot. 4208 € 400,00 €4.800,00 
8511 .1 

G31 DAIKIN SKY 3,5 't<MJ 19-15Rev.1 21/02/19 Prot. 4208 € 230,00 €2.950,00 

8312.1 

G16 SAMSUNG 3,5 't<MJ 19-16 26/03/19 Prot.5195 € 160,00 €2.490,00 

8213.1.TE 

H21 / DAl Kl N FTXM 25 M 

H22 
9000 BTU 

19-02-Rev 2 5/4/19 Prot.5857 € 200,00 €3.300,00 

8318.1.TE DAl Kl N FTXM 35 M 
12000 BTU 

ACCERTATA la congruità delle suddette offerte , comprensive delle opere di allaccio sia 
idraulici che elettrici, vuoto d egli impianti e relativa messa i n servizio; 

SENTITO il parere favorevole del RSPP che ha ritenuto tali soluzioni rispondenti a i requisiti richiesti 
nei suddetti ambienti; 

RITENUTO di affidare a lla suddetta Società Clima Impianti, le predette forniture in opera, al fine 
di procedere in tempi brevi all'adeguamento della climatizzazione dei reparti richiedenti, in 
quanto, in tali ambienti si svolgono prove di laboratorio soggette ad accreditamento che, in 
quanto tali, richiedono una temperatura di esecuzione controllata, ed al fine, inoltre, di 
consentire lo svolgimento delle attività lavorative da parte del personale tecnico afferente ai 
suddetti reparti in ambienti di lavoro conformi a quanto disposto dal D.lgs 81/08, allegato IV; 

VISTA la nota prot.7l09 del 30/04/2019 quale ordinativo inviato alla suddetta Società Clima 
Impianti ad accettazione delle suddette offerte; 

VISTO l'art. 37, comma l , del citato D.Lgs. 50/2016 e successive mm.ii.il quale stabilisce 
che le stazioni appaltanti possono procedere d irettamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a q uarantamila euro; 



VISTO lo stesso D.Lgs. n. 50/2016 che, all'art. 36, comma 2, lett. a), stabilisce che le 
stazioni appaltanti possono procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie stabilite dall'art. 35 del medesimo decreto "mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici"; 

VISTO l'art. 3 della Legge 3 agosto 201 O n.l36 e ss.mm.ii., riguardante la tracciabilità 
dei flussi finanziari; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 722 del 12 dicembre 2018 ad oggetto: 
"Approvazione del bilancio preventivo economico 2019 e bilancio economico 
pluriennale 2019-2021 e relativi piani delle attività annuali e triennali 2019-2021", con il 
quale il D.G. propone al CdA il bilancio preventivo economico 2018 e il bilancio 
pluriennale 2018-2020; 

VISTA la deliberazione n. l O del 14/12/2018 con la quale il Consiglio di Amministrazione 
adottava il detto Piqno degli investimenti per il triennio 20 19-2020-2021 di cui al citato 
provvedir'!lento del Direttore Generale n. 722 facendo proprie le motivazioni in esso 
contenute; 

DATO ATIO che la somma necessaria agli interventi di manutenzione straordinaria 
suddetti dell'importo di euro 13.540,00 + IVA (CIG: Z342831 BB3} trova copertura 
finanziaria all'interno del suddetto P.l. 2019, utilizzando i fondi p revisti a lla voce 
"impianti e macchinari"- "Lavori CPI sede centrale" (KBT19); 

RITENUTO di liquidare e pagare i corrispettivi dovuti a lla suddetta impresa Clima 
Impianti entro 60 gg. dall'emissione delle relative fatture, p revio riscontro di avvenuta 
prestazione, regolarità d i esecuzione e regolarità contributiva della Società; 

PRECISARE che la complessiva somma di euro 16.518,80 IVA inclusa and rà ad 
incrementare la voce di conto A 15013 ad opere completate, c ollaudate e in 
disponibilità dell'Istituto; 

VERIFICATO, ai sensi dell'art. 42 del citato D.Lgs. 50/2016 che il presente provvedimento 
viene adottato in assenza di conflitto di interesse; 

RITENUTO di ratificare la procedura seguita nell'a ffidamento degli interventi di 
manutenzione straordinaria in argomento, in quanto dettata dalla necessità di 
adeguare gli impianti suddetti in tempo utile prima dell 'approssimarsi del ria lzo delle 
temperature; 

RITENUTO di precisare che l'Istituto si riserva la facoltà di revocare, in autotute la con 
provvedimento motivato, la procedura oggetto della presente determinazione, ove 
ne ricorra la necessità; 

DETERMINA 

Per le motivazioni in narrativa esposte, che si intendono integralmente riportate nel 
presente dispositivo: 



l. Prendere atto della necessità di provvedere all'effettuazione degli interventi di 
manutenzione straordinaria sugli impianti sopra descritti. 

2. Dare atto che la somma complessiva di euro 16.518,80 IVA inclusa, necessaria 
all 'effettuazione delle forniture in opera di cui trattasi, trova copertura finanziaria 
all'interno del suddetto P.l. 2019, utilizzando i fondi previsti alla voce "Impianti e 
macchinari"- "Lavori CPI sede centrale" (KBTl9). 

3. Precisare che la stessa somma andrà ad incrementare la voce di conto 
A 15013 ad opere completate, collaudate e in disponibilità dell'Istituto. 

4. Liquidare e pagare le relative fatture alla Società CLIMA Impianti S.r.l.. entro 60 gg. 
dall'emissione delle stesse, previo riscontro di avvenuta prestazione, regolarità di 
esecuzione e regolarità contributiva della Società. 

5. Ratificare la procedura seguita nell'affidamento delle forniture in opera in 
argomento, stante l'urgenza di rendere gli ambienti di lavoro conformi a quanto 
disposto dal D .lgs 81 /08, allegato IV. 

6. Precisare che l'Istituto si riserva la facoltà di revocare, in autotutela con 
provvedimento motivato, la procedura oggetto della presente determinazione, 
ove ne ricorra la necessità. 



Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell 'attività istruttoria, ciascuno per le 
atti vità c responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché 
conforme alle risultanze degli atti di u[fi cio ed il conseguente provvedimento è legittimo. 

Istruttore 

F.to Gemma Olivieri 

Responsabile del Procedimento 

F.to Angelo Mincione 

Il Dirigente del Reparto 
F.to Angelo M incione 

La presente determinazione prevede una spesa a carico dell ' Istituto 

XSI NO 

Il Dirigente responsabile del Reparto Contabilità e Bilancio con la sottoscn z10ne del 
presente provvedimento attesta che la spesa prevista dal presente atto ri sulta regolannente 
imputata alla voce di conto n. A 1501 3 del Bilancio dell 'anno corrente. 

IL RESPONSABILE DELLA S.S. CONTABILITA' E BILANCIO 
F.to Paola De Flaviis 

Visto 
n Direttore Amministrativo 

F.to Lucio Ambrosj 

Attestato di pubblicazione 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all ' Albo di questo Istituto in data 
odierna e vi rimarrà affi ssa per giorni 15 consecutivi. 

Data: 28.05.2019 
Il Dirigente responsabile 

F. to Claudia Rasola 


